*) Borfiehendbe Daten find, foweit bie Duellen und DHilfsmittel nidht in
ben HAnmerfungen nadgewiefen find, grofenteild -mit Benugung bded Artifeld
Lmphalind” von Teidgmann in Bb. 24, &, 352 f. der , Algemeinen bdeutichen
Bivgraphie”, theiliveife aber aud)y nady Materialien ded Ditffeldorfer Stants:
ardiod jufantmengeftellt. Bon ben [itterarifdjen Arbeiten, weldpe Omphaltug
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Laffen wir nun ben in ber Ueberfdrift beseidhneten Beridht
vom 6. (nidht 26. April, wie Omphaliusd irrig jdhrieb) 1544 folgen.

S. Reverende in Christo ac graciose domine, quoniam
prae maximis occupationibus quibus occupor, non potui omnia
que vel gratia vestra cupiebat vel ego optarem, cum hoc
tabellione scribere, volui novitatis caussa haec pauca significare.
Caussa principis ab Arania et comitis a Nassau contra Hessum
exaudita et conclusa est: nunc in hoc laboratur ut certis pactis
ad concordiam componatur, quod ut fiat, magnopere opto
etiamsi spes non magna affulgeat; tanta est quorundam hominum
confidentia. Turcicum subsidium 24 mil. peditum 4000 equitum
in menses sex promissum. Formam ejus futuram existimo
,»uff den gemeinen pfennick®, quoniam aequalitas ,und ver-
gleichungh der alten auslege ubell und fast verhinderlich dis-
mael zerhalten“. In puncto religionis nihil actum in hunc
usque diem. Quinta huius mensis aprilis caussa ducis Saxonig
principis electoris et Lantgravii contra ducem a Braunszchweich
acta est publicé presidentibus imperatoria et regia Maiestate
principibus electoribus et statibus imperii. Ingens fuit perora-
tionis contentio, gravis ac multiplex criminatio cum vehemen-
tissima insectatione. Dux Braunzschweichensis non interfuit
in Imperatoris cubiculo in quo caussa proposita. Capita ora-
tionis fortasse hec fuerunt quantum auditu obiter et in magna

fucceffive verdffentlicite, fdhlagen in dad Gebiet der Haffijdhen Sprady: und Alter.
tumBwiffenihaft die Sdrift ,de locutionis imitatione et apparatu®, (Basil.
1537 ap. Frobenium) unb der Commentar ju bden Redben bded M. Tuliud Cicero,
pro A. Caecina, pro lege Manilia unb in L Pisonem, gebrudt ju Bafel
1538 bei Robert Winther), wogegen ald tedhid: und fraatdiwiffenidaftliche
Publitationen bed Omphaliug eine yu Parid erfdhienene ,Nomologia®, vier Biider
»de officio et potestate in Republica bene et sancte regenda®, adyt Biicher
»de usurpatione legum et eorum studiis qui iurisprudentiae professionem
sibi sumunt (Basil. apud Oporinum 1550} und ein ,Commentarius de civili
politia® ju ermdfnen find. Jalob8 Sobn, ber Ricentiat der Rechte Bernbard
Ompbaliud, gleid) dem jilngeren Jalob Ompbaliud ju Kln anfdffig, gadb im
Sabre 1572 und fpater Briefe feined Baterd aud bden Jabren 1536 big 1566
beraud. Bgl. itber bie beiben jilngeren Omphaliud &. H5bbaum, Bud) Weind-
berg 11 &. 212, 265, 297, 322, 353, 366. Bernhard Ompbaliud batte 1577
nody Lanbdbefig beim BVitdpelter Hof.
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multitudinis turba ac strepitu exaudire potui. Dux a Braun-
szchweich cum primum consilium proposita ac edita Caesaris
propositione haberetur nollentque Saxo et Hessas illum in
consilium admittere, protestatus est se praeter ius publicum
gentium dignitatem ordinis imperii constitutiones sua ditione
spoliatum esse ac proinde ante omnia esse restituendum iuxta
editum libellum judicio Camerg. kErgo cum Braunxzveich. con-
questus sit indignissiine se esse spoliatum, necessario quesitam
esse defensionem ac confutationem per Saxonem et Hessum
ut se coram Cesare rege ac statibus imperii purgarent. Acte
gratic Imperatori Regi atque ordinibus ob propositam et
premissam causse huius cognitionem. Quod enmim dux Braun-
szweichensis publice se tueri nequeat, ideo quaerere perfugium
apud iudicium Camerac imperialis, cuijus sciat cognitionem
suspectam et adversariis suis rcpudiatam esse. Propositio fuit:
Dicturum utrumque actorem Saxonem et Hessum quibus ex
caussis defensio ac propugnatio civitatum Braunszweich et
Goslar suscepta contra ducem Henricum a Braunszweich fuerit,
quae illius immanitas et crudelis tyrannis, qu¢ mens et con-
silium contra protestantes, quod consilium cum doctore Matthia
Hild et caeteris habuerit, quod iudicium de imperatore fecerir,
quam prodigiosum adulterium cum concubina Anna Truttin
habuerit, quae insidie ad turbandam pacem publicam. Petita
attentio: cum praecastigatione aliqua rhetorica ne cupide, odiose
et temere calumniandi ac criminandi capta occasio videri possit.
Hic primum expositum fuit, quomodo initio lis orta cum civitate
Braunxzveich fuerit, quid actum et iudicatum fuerit in Rommels-
berck et quod pendente lite, etiam appellatione interposita et
contra camerg imperialis mandatum dux Braunxzveichensis
privata vi et potestate occupaverit Rommelsbergk berckwerck
ablato inde plei kopper silber'®) instrumentis in aliquot multa
milia avreorum: que omnia delata sint in coenobium Reifen-
berg. Item factam esse eius coenobii munitionem ad
divexandos ac opprimendos cives Braunzweichenses. Hinc
latrocinia, hinc bonorum direptiones, hinc miserandae et cru-
deles strages atque cedes. 2°. Narratum deinde quamn multi
exorti sint qui se publicos hostes contra civitatem Braun-

19) siber Ms.
12
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xzveich declararint, quorum tamen omnium factionem et
insidias promotas esse per ducem, quo gravius et acerbius
ipsa civitas vel opprimeretur vel in deditionem veniret vel
exhauriretur largitionibus et pecuniis in redimenda pace ac
concordia publica. Item in quo civitatis summum presidium
ac defensio fuerit, hunc ablatum saeva internitione esse,
scilicet doctorem Conradum Delinckhaussen. Vehemens hic
fuit captivitatis insidiarum inclementi¢ subsecute cedis ac
mortis exaggeratio cum magna orationis amplificatione (est
enim oratio lecta ex libro et post singula capita oratione viva
explicata) res et caussa inchoata hora secunda matutina
duravit in horam noctis septimam. Krgo ex iis literis quae
D. Delinckhaussen secum habuit, ducem a Braunxzveich
cognovisse adversarii sui defensionem. 3. Caussam in iudicio
camer¢ imperialis cognitam esse super spolio et attentatis
contra d. Braunx. in principali coutra Goslar queg civitas in
bannum imperiale damnata sit non iusta aliqua caussa, sed
partim defensionis impedimento, partim odio et offensione aliqua
iudicis et assessorum qui renascenti religioni non faveant,
partim factione et subornatione D. Matthie Hild qui hanc
caussam contra civitatemn et pro duce Braunxzveich. vehementer
solicitaverit. Hic lectg aliquot epistol¢ quas Matthias Hild in
hanc rationem ad ducem Braunxzvech. scripserit, quarum certe
literarum gravis et vehemens fuit suspitio et iusta quaedam
indignatio. Notata hic iudicii camere imperialis aut nimia
cessatio aut importuna diligentia. 4. Hic lectg multae epistolae,
etiam habita consilia inter ducem DBraunxsveich. et Dr. Hild,
etiam ex parte hic facta mentione archiepiscopi Magun-
tinensis, et alios quosdam, quibus declaratur et docetur, quan-
tum illi studium odium et factionem ceperint de oppugnandis et
evertendis protestantibus, quam undique quaesita pecunia et
contractio wutui in eum usum, qu¢ diligentia in conscribendo
equite ac milite. Item quae criminatio fuerit Hildii et ducis
Brauxzveichensis de negligentia et cessatione Caesaris quem
ille accusat et reprehendit, quia!!) privata sua anteferat
publico bono et quod narretur ,unbedachtlich der handel an-
gegriffen werde'; hic vero criminatur ,ess willen Inen be-

1) quu Ms.
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duncken das sich ir Maiestet den handell nit hoche und
empsigklich anleigen liesse und moess darumb mit einem
thoetten hebichen hitzen“, significans Caesarem non admodum
incitari contra audaces protestantium conatus. Hic ab Hildio
gravissime accusatus et reprehensus est Grandvell et episcopus
von Loodon. Haec orationis pars magnam offensionem con-
citavit. Non potui reliqua scribere, nam statim avocabar et
expecto adventum gratie vestr¢ cui me humiliter commendo.
Spirg 26. Aprilis'*) anno 44.
G. V.
humilis servitor
Ja. Omphalius.
present. Poppelstorf Reverendo in Christo ac gratioso domino/
die 8. Aprilis a2 44. d. Adolpho archiepiscopo Coloniensi
B __ coadiutori/ comiti in Steinborg Schawen-
Ego accepi }i.ercurn borg/ et Holstein, domino in Gemme/
9. Aprilis. suo gratiosissimo/